
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1785 DEL 16-10-2024
 

OGGETTO: OGGETTO: FORNITURA E COLLOCAZIONE DI N. 50 CARTELLI IN POLICARBONATO
COMPRESI DI BARRE DI DIVIETO DI BALNEAZIONE DA POSIZIONARE IN AREE FACILMENTE
VISIBILI NELLE ZONE INTERDETTE IN OTTEMPERANZA AL DDG N. 324 DEL 18/03/2024 –
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 173 DEL 16/09/2024 DITTA: REGINA SRL UNIPERSONALE CON SEDE
LEGALE IN C.DA SAN SILVESTRO N. 483 – 91025 – MARSALA (TP) CIG: 9803870974

 
 

                                                                  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sig.ra Anna Rubino
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

- con D.D.G. n. 324 del 18/03/2024  “Stagione Balneare 2024” del Dirigente Generale dell’Assessorato della Salute –
Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico della Regione Siciliana, ha fissato per l’anno 2024 l’inizio
della stagione balneare dal 01 maggio fino al 31 ottobre;
- l’art. 8 del D.D.G. de quo impone che il Sindaco è tenuto ad adottare tutti i provvedimenti di competenza previsti di cui al
suddetto DDG ed in particolare la collocazione di cartelli di divieto di balneazione in aree facilmente visibili nelle zone
interdette;
- in ottemperanza al suddetto DDG il Sindaco in data 08/04/2024 ha emesso l’ordinanza sindacale n. 19 del per il divieto di
balneazione nei tratti di mare e di costa nel territorio nelle zone interdette;
- al fine di evitare, come gli anni passati che la mancata presenza (per la maggior parte dei casi distrutti a causa di atti
vandalici) dei cartelli nelle zone interdette, sottoposte a vigilanza di ASP in qualità di Polizia Giudiziaria, potrebbe essere
causa di danni patrimoniali certi e gravi a questo Ente, altresì, di problematiche di natura penale derivante da segnalazione
di inosservanza alla Procura della Repubblica, si è ritenuto opportuno dotarsi di un numero sufficientemente maggiore dei
n. 12 occorrenti nell’imminente;
- con nota prot. n. 21446 del 02/04/2024, dal Responsabile della V Direzione è stata richiesta a n. 3 ditte la miglior offerta
per la fornitura di n. 50 cartelli di divieto di balneazione (completi di palo di sostegno) e la collocazione di n. 12 di essi
nelle zone interdette;
-  i cartelli non utilizzati per questa stagione balneare possono essere utilizzati, a seguito lieve modifica, il prossimo anno;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1090 del 21/06/2024 di impegno di spesa di complessivi € 8.288,32 di cui 7.534,84 per
lavori ed € 753,48 per Iva al 10%, lavori di fornitura e collocazione di n.50 cartelli in policarbonato compresi di barre di
divieto di balneazione da posizionare in aree facilmente visibili nelle zone interdette in ottemperanza al DDG n. 324 del 18/
03/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1785 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Vista l’allegata fattura elettronica n. 173 del 16/09/2024, per l’importo totale di € 8.288,32 di cui €7.534,84 per servizi resi
ed €753,48 per Iva in ragione del 10%), emessa dalla Ditta REGINA S.r.l. Unipersonale con sede legale a Marsala,
contrada San Silvestro n. 483 – P.IVA 02475900813 trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita
piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 16/09/2024 al numero di protocollo n. 53195 la quale risulta
formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati;
Preso Atto  del rispetto dell’ordine cronologico della spesa;
Rilevato che dalla verifica effettuata in data 01/10/2024 ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, operata tramite la
piattaforma “acquistinretepa” di Consip, identificativo univoco richiesta 202400003955361, si evince che la ditta Regina
Srl risulta “soggetto non inadempiente”;
Ravvisata la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi – prot. n. 29823 del 09/05/2024,in risposta alla
nota prot. n.28015 del 02/05/2024 della V Direzione ,con la quale si certifica che la ditta Regina Srl con sede legale a
Marsala C.da San Silvestro n. 483 – P.I. 02475900813 non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di questo Ente;
Visti:
 - gli artt. 163,184 del D.lgs 267/2000 (testo unico enti locali);

 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;
- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/
2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-  il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca
cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di
conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e
al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”;
-  l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;
-  l’art. 40, lettera m) dello Statuto Comunale;

Dato atto che:
la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato
con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/20 Vista la determina sindacale n. 12 del 12/06/2024  pr
oroga sino al 31/10/2024 di cui alla Determina del Sindaco n. 46 del 29/12/2023  dei Responsabili  di Direzione;
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis
del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
                                                                                                               

PROPONE
 

1) di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 173 del 16/09/2024 dell’importo
complessivo di € 8.288,32 di cui € 7.534,84 importo imponibile + I.V.A. al 10%) a favore della ditta REGINA S.R.L. con
sede legale a Marsala C.da San Silvestro n. 483 – P.I. 02475900813 con versamento dell’IVA nella misura di € 753,48 dirett
amente all’Erario;
2)di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta REGINA SRL con sede a Marsala  in Via San Silvestro n. 483 – 
P.I.02475900813 sul seguente conto corrente IBAN IT29M0103081770000061183908 con l’indicazione sull’ordinativo
informatico di pagamento del seguente  CIG: 9803870974;
3) di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 1090 del 21/06/2024 al codice 9.4.2.202,
capitolo 23420.6 dell’esercizio finanziario 2024;
4) di dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/istituzionali,
ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
5) di autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1785 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



6) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente
nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.
7) Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il P
ARERE FAVOREVOLE.

8) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.l.
174/2012.  

                                                                                                                                              Il Responsabile del
Procedimento
                                                                                                                                                       Sig.ra Anna Rubino   
                                                                                                               

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
Vista la superiore proposta di determinazione;
Vista la determina sindacale n. 12 del 12/06/2024
 proroga sino al 31/10/2024 di cui alla Determina del Sindaco n. 46 del 29/12/2023  dei Responsabili  di Direzione;
Visto l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008
Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17
del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/
2000.
 

DETERMINA
Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione.
                                                                                                                               
                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE  DELLA  V
DIREZIONE
                                                                                                                                                                                   Dott. Vincenzo Caime

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1785 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 15-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1785 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


